CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             DE 2023
(do Senhor Gilvan Máximo)

“Solicita inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda à Constituição nº

555-A, de 2006, do Sr. Carlos Mota, que "revoga o art. 4º da Emenda

Constitucional nº 41, de 2003", acabando com a cobrança de contribuição

previdenciária sobre os proventos dos servidores públicos aposentados

(Contribuição de Inativos)“.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a inclusão na Pauta de votação desta

Casa a Proposta de Emenda à Constituição nº 555-A, de 2006, que "revoga o art. 4º da
Emenda Constitucional nº 41, de 2003", acabando com a cobrança de contribuição
previdenciária sobre os proventos dos servidores públicos aposentados (Contribuição
de Inativos).

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.

Gilvan Máximo
Deputado Federal
Republicanos DF

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Artur Lira

Presidente da Câmara dos Deputados

N E S T A

*C
D2

32
84

81
38

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232848138600

RE
Q

 n
.9

47
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

11
:4

7:
36

.9
77

 -
M

ES
A